Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040300013

13

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 13/CCCPM, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA
MARINHA, usando das atribuições que lhe confere o inciso I do art. 5º combinado com o
art. 27, do Decreto-Lei nº 200/1967 e o art. 20 do Decreto nº 2013/1996, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a JOSELMA BARRETO DA PONTE, CPF: 721.459.787-04,
viúva do Agente Administrativo NI-S-III, NIP 59.0137.37, PEDRO EDEN DA PONTE, Matrícula
SIAPE 0973361, de acordo com o inciso I, art. 219, c/c o inciso III, art. 215 e 217, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pelo art. 3º, da lei nº 13.135, de 17 de
junho de 2015, observando a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003
c/c o inciso I, art. 2º, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, art. 22, da Lei n° 13.846,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, com fundamento no art.23,
§4°, da emenda Constitucional n° 103/19, de 12 de novembro de 2019, com vigência a
partir de 03 de março de 2020, data do falecimento do instituidor, até o limite máximo
estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social de que trata o art.
201, da Constituição Federal (Processo nº 001/2020, da CCCPM).Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

CA (IM) SERGIO HENRIQUE DA SILVA ALMEIDA

PORTARIA Nº 14/CCCPM, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DA CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA
MARINHA, no uso da subdelegação de competência que lhe confere o inciso IV do art. 11,
da Portaria nº 24/SGM, de 12JUN2018, tendo em vista o previsto no art. 23 da Medida
Provisória nº 2.215-10/2001 e o contido na DGPM-314 (6ª Revisão) - Normas sobre Tarefa
por Tempo Certo e Designação para o Serviço Ativo, resolve: Art. 1º Contratar o CMG
(RM1-IM) 86.4205.26 ALEXANDRE SILVEIRA LOPES, para prestar Tarefa por Tempo Certo, a
fim de desempenhar atividades de Auditor Interno desta Autarquia, na área de
Administração, sob o regime de quarenta horas de trabalho semanais, no período de 3 de
abril de 2020 a 2 de abril de 2022. Art. 2º Quantitativo de vagas: Oficiais - autorizadas: 15
- existentes: 15; Praças - autorizadas: 27 - existentes: 27. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor a partir de 3ABR2020.

CA (IM) SERGIO HENRIQUE DA SILVA ALMEIDA

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 14, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1.516, de 26 de junho de 2019, publicada no
DOU nº 123, de 28 de junho de 2019 e c/c a Portaria nº 1.809, de 25 de julho de 2019,
publicada no DOU nº 144, de 29 de julho de 2019, e com fundamento nos arts. 143, 148
e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurada pela Portaria n° 04, de 04 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 25, de 5 de fevereiro de 2020, visando à "apuração de eventuais
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 59000.001124/2014-69, bem
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos
trabalhos".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL XAVIER LARA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 817, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

DISPENSAR HAMYDA GONZAGA ABDALA AMADO, matrícula Siape n. 3086642,
do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe da Assessoria de
Comunicação Social do Gabinete do Ministro, código DAS 101.4, deste Ministério, a contar
de 25 de março de 2020.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

PORTARIA Nº 818, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

DESIGNAR POLYANA MARIA SANTANA DA SILVA, matrícula Siape n. 1029329,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de
Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro, código DAS 101.4, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

PORTARIA Nº 819, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo
inciso II do art. 5º da Portaria MDR nº 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 6.363, de 23 de janeiro de 2008, resolve:

DESIGNAR JAYLSON CIRQUEIRA COSTA, matrícula SIAPE nº 1760108, para
exercer a Função Comissionada Técnica de Técnico em Assuntos Administrativos, código
FCT-13, deste Ministério.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 138, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 45, § 8º, Anexo II, com fundamento no artigo 45, incisos I e XIII, Anexo II, do
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar nº 12100.000079/2017-86, resolve:

CONVERTER, EM PERDA DE MANDATO, A EXONERAÇÃO A PEDIDO de JOÃO
CARLOS DE FIGUEIREDO NETO, CPF 066.401.498-42, exercente à época dos fato do cargo
de Conselheiro Representante dos Contribuintes junto ao CARF, pela prática de ilícito
administrativo grave e pelo descumprimento dos deveres previstos no artigo 41, incisos I,
II e IV, Anexo II, do Regimento Interno do referido Conselho.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 8.758, DE 29 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
10372.100050/2020-73, resolve:

Designar LUÍZA BASILIO LAGE, Analista Técnico Administrativo, matrícula SIAPE
nº 2120200, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-13, no Conselho de
Recursos do Sistema Financeiro Nacional.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
17167.102246/2020-77, resolve:

Nº 8.651 - Dispensar GLÁUCIA CARREIRA TEIXEIRA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1891485, da Função Comissionada Técnica, código FCT-9, na Gerência
Regional de Administração no Estado do Amapá.

Nº 8.652 - Designar ELENICE DOS SANTOS RIBEIRO, Técnica de Laboratório, matrícula SIAPE
nº 1053969, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-9, na Gerência
Regional de Administração no Estado do Amapá.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 9.168, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.101041/2020-91, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor RAIMUNDO ARAÚJO LUZ,
matrícula Siape nº 905737, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 9.172, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 35378.000192/2019-79, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FÁBIO RODRIGUES DE FREITAS,
matrícula Siape nº 1503399, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea
"b" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 9.169, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, publicado no
Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e considerando o
disposto no Processo nº 35446.000196/2019-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor TOMOYASSU MOTISUKI,
matrícula Siape nº 1111960, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea
"a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 9.167, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745 de 8 de abril de 2019, publicado no
Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e considerando o disposto no
Processo nº 10128.104215/2019-34, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ALFREDO JORGE CHEREM,
matrícula Siape nº 574574, ocupante do cargo de Perito Médico Federal, Classe D, Padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea "a" da
Constituição Federal, com Redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

Administrador
Realce